中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
                              商贸促字〔2025〕83 号

关于征集“营商环境促进标准化试点”

评审专家的通知

各有关单位、专家学者：

为深入推进营商环境促进标准化试点工作，提升试点评

审的科学性、公正性和权威性，我会现面向社会公开征集评

审专家，参与“营商环境促进标准化试点”的建设指导和验

收工作。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

本次征集的评审专家主要面向政府部门、行业协会、科

研院所、企事业单位及相关机构，重点涵盖以下领域：社会

治理、公共服务、法治保障、政务诚信、产业发展等其他与

营商环境促进提升相关的专业领域。

二、申报条件

（一）政治素质高，学术道德良好，无失信或违法违规

记录；

（二）熟悉营商环境政策、标准化体系及行业发展趋势，

具备较强的分析判断能力和政策研究能力；

（三）具有客观、公正、严谨的评审态度，能够遵守评

审纪律，严格履行评审职责；

（四）能够按要求参加评审工作。

三、专家职责

（一）试点评审：参与“营商环境促进标准化试点”申

报材料的评审，提出专业意见；

（二）试点建设指导：为试点单位提供标准化建设、政

策解读、实施路径等方面的咨询和指导；

（三）试点验收评估：参与试点单位的中期评估、终期

验收，确保试点工作高质量推进；

（四）研究与课题支持：结合试点实践，开展营商环境

优化与标准化建设的研究，推动优秀案例推广。

四、申报程序

（一）填写申请材料：申请人需填写《营商环境促进标

准化试点评审专家申请表》（见附件）；

（二）审核与遴选：将对申报专家进行资格审核，并结

合专业背景、实践经验、学术影响力等因素择优聘任；

（三）专家聘任：经审核通过的专家将被正式聘任，并

颁发“营商环境促进标准化试点评审专家”聘书，聘期两年。

五、申报时间及联系方式

（一）申报时间：即日起至 2025 年 4 月 30 日；

（二）提交方式

1.纸质材料：（一式两份）寄送至：北京市东城区东大

地街 1 号 5A 楼营商环境监测中心。

2.电子版材料：PDF 版发送至：ccysjc@163.com

欢迎符合条件的专家踊跃申报，共同推动营商环境标准

化试点工作迈向新高度。

六、联系方式

联系人：蔡国勇

电话：010-67117727

附件：营商环境促进标准化试点评审专家申请表

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

2025 年 3 月 31 日

附件：

营商环境促进标准化试点评审专家申请表

姓名  性别  国籍

照片 民族  出生年月  政治面貌

毕业院校  专业

学历学位  技术职称

身份证号码

专家类别 □政府部门  □科研院所  □企事业单位   □社会组织

工作单位及

职务

研究领域
（请注明擅长的领域或方向）

1.           2.          3.          4.            5.

通讯地址  邮政编码

联系电话  手机  电子邮箱

主要学习工

作经历和社

会兼职（起

止时间、单

位、职务）

承担的主要

课题或项目

完成情况及

获奖情况

发表学术论

文及出版著

作情况

（代表性）

单位或

个人意见

                             单位盖章或申请人签字

                               年  月  日

备注：申报材料不得出现涉及任何违反法律及有关保密规定的内

容。